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KẾ HOẠCH 

Phối hợp giữa Nhà trường với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở  

Năm học 2024 - 2025 

  

Thực hiện kế hoạch số 159/KH-MNTL ngày 05/09/2024 của trường mầm 

non Thanh Lương về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 ; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường mầm non Thanh Lương 

xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa nhà trường với BCH công đoàn cơ sở với các 

nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 Tạo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Nhà trường và BCH Công đoàn 

trong việc tổ chức, chỉ đạo nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc 

vận động, hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và hoạt động công đoàn 

nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. 

 Thống nhất chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức của trường thực 

hiện thành công các hoạt động trọng tâm của nhà trường, Công đoàn trường 

trong năm học. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền về đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của ngành; xây 

dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên trong đơn 

vị: 

 Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, pháp luật, 

nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp cho CB, GV, NV. Quán triệt phổ biến, 

triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của Nhà trường và các chương 

trình công tác Công đoàn trong CB, GV, NV nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm 

học 2024 - 2025. 

 Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh, 

tích cực tham gia công tác phòng chống dịch đảm bảo an toàn. 

Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW của BCHTW Đảng về đổi 

mới căn bản, toàn diện GD&ĐT, Nghị quyết 88/2014/QH13 của Quốc hội về 

đổi mới chương trình, tổ chức các Hội nghị, hội thảo chuyên đề về phong trào 

thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, “Xây dựng trường học hạnh 

phúc”, “Xây dựng trường MN lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”. 

Thực hiện chủ đề trọng tâm trong năm học 2024 - 2025 là “Xây dựng trường 



mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng 

CB, GV, NV góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQL trong 

nhà trường. 

Phối hợp chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch bằng những giải 

pháp cụ thể, tạo điều kiện cho CB, GV, NV trong đơn vị được đi học tập, nâng 

cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ LLCT; đổi mới nội dung, phương 

pháp dạy học, ứng dụng PPGD tiên tiến Steam, PP dạy học tích cực lấy trẻ làm 

trung tâm, nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới toàn diện trong GD&ĐT. 

Phối hợp chỉ đạo, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng 

CNTT, viết và phổ biến SKKN, làm đồ dùng dạy học, XD môi trường GD lấy 

trẻ làm trung tâm, XD trường lớp mầm non hạnh phúc. Tăng cường triển khai 

các hoạt động tổ chức chuyên đề, trao đổi học tập kinh nghiệm về đổi mới công 

tác quản lý và phương pháp giảng dạt và giáo dục. 

Phối hợp trong công tác truyền thông Gương người tốt, việc tốt, … Tuyên 

truyền về thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo duy trì kết nối 

giữa nhà trường với gia đình và trẻ em trong thời gian trẻ ở nhà. 

Chỉ đạo các Tổ chuyên môn họp và thống nhất triển khai các nội dung đã 

được xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp và thống nhất với cha 

mẹ trẻ, để cha mẹ trẻ chủ động phối hợp chăm sóc, giáo dục trẻ. Khuyến khích 

các giáo viên xây dựng, khai thác các phần mềm ứng dụng CNTT, tư liệu trực 

tuyến, video hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, nuôi dưỡng và vui chơi cùng con 

tại nhà.  

2. Phối hợp thực hiện tốt công tác chăm lo, nâng cao đời sống vật chất 

và tinh thần của CB, GV, NV trong đơn vị 

Chỉ đạo bộ phận Kế toán của trường thực hiện nghiêm túc chế độ, chính 

sách đối với CB, GV, NV, đảm bảo thực hiện chế độ nâng lương, đóng BHYT, 

BHXH, khám sức khoẻ và chế đội phụ cấp kiêm nhiệm cho CB, GV, NV 

Quan tâm chăm lo đến đời sống CB, GV, NV có hoàn cảnh khó khăn đặc 

biệt, diện gia đình chính sách, gia đình GV có chồng bị bệnh tật, hoặc chết, hiện 

đang công tác tại biên giới và hải đảo, con giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh 

khó khăn, đặc biệt vươn lên trong học tập, hỗ trợ đột xuất các trường hợp 

CBGV, NV bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn (rà soát thường xuyên), bị ảnh hưởng 

của thiên tai, lũ lụt. 

Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt các cuộc vận động xã hội, nhân đạo trong 

ngành. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, vận động CBGV, NV thực 

hiện tốt chính sách dân số KHHGĐ. 

Phối hợp chỉ đạo tổ chức các cuộc thi của GV, NV và học sinh, các chương 

trình của các ngày lễ hội trong năm, các chương trình ngoại khoá, văn nghệ thể 



thao, nhằm nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần và kỹ năng tổ chức các hoạt 

động trải nghiệm cho đội ngũ giáo viên. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động phong trào, tham gia các giải thi đấu văn 

nghệ, thể thao, các hội thi, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao do các cấp 

tổ chức. 

3. Phối hợp chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận 

động, đẩy mạnh các hoạt động xã hội 

Phối hợp tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày 

lễ lớp trong năm học 2024 - 2025. 

Đẩy mạnh chỉ đạo phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và 

học”, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM” gắn với việc thực hiện 

cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng 

tạo”, “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”. Tiếp tục triển khai cuộc 

vận động “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, “Xây dựng 

trường lớp MN hạnh phúc”, “Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - hạnh 

phúc”. Phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”; phong trào thi đua 

thảo “Xây dựng trường lớp mầm non hạnh phúc”. 

Phối hợp chỉ đạo Công đoàn đẩy mạnh công tác truyền thông, nêu gương, 

tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, nhà giáo mẫu mực trong nhà 

trường.  

Tiếp tục vận động CBGV, NV hưởng ứng phong trào thi đua, các cuộc vận 

động, thực hiện tốt công tác XHHGD và công tác nhân đạo, từ thiện trong ngành 

và nhà trường; vận động CBGV, NV tiếp tục ủng hộ, hỗ trợ giáo dục vùng sâu, 

vùng xa, vùng khó khăn do công đoàn ngành phát động. Tăng cường hỗ trợ 

CBGV, NV, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, diện chính sách… 

4. Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt QCDC cơ sở, tăng cường công tác 

quản lý, xây dựng chính quyền và Công đoàn vững mạnh 

Ban giám hiệu nhà trường phối hợp tốt với BCH Công đoàn trường tổ chức 

hội nghị CB, VC đầu năm học, già soát, bổ sung, hoàn thiện các Quy chế, quy 

định của nhà trường. 

Tổ chức cho CBGV, NV trong trường được tham gia các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng về thực hiện QCDC cơ sở, bộ quy tắc ứng xử và bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ cho CBQL, cán bộ Công đoàn và Ban TTND. 

Ban giám hiệu nhà trường và BCH Công đoàn trường phối hợp trong công 

tác kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, pháp luật; giải quyết các 

đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của CBGV, NV theo đúng quy định. 



Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo việc kiểm tra thực hiện QCDC, tiếp 

tục phấn đấu để XD trường đạt chuẩn quốc gia, phổ cập GDMN, các cuộc thi do 

nhà trường, PGD&ĐT tổ chức và công tác thi đua khen thưởng… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Đối vơi Ban giám hiệu nhà trường 

 Phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn trường XD kế hoạch hoạt động, 

bám sát kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của nhà trường và 

của Công đoàn nhà trường. 

 Phối hợp chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trọng tâm của nhà trường, công 

tác báo cáo thống kê số liệu về các hoạt động Công đoàn năm học 2024 – 2025. 

 BGH nhà trường phối hợp với BCHCĐ trường để tổ chức thành công các 

phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hoạt động trọng tâm trong năm học. 

 Phối hợp chỉ đạo 100% CBGV, NV thực hiện tốt kế hoạch phối hợp giữa 

BGH nhà trường và BCH Công đoàn. 

 2. Đối với Ban chấp hành Công đoàn trường:  

 Phối hợp chỉ đạo CBGV, NV thực hiện tốt các phong trào thi đua, các 

cuộc vận động, các hoạt động trọng tâm trong Kế hoạch phối hợp đã XD. 

 Phối hợp chỉ đạo các Tổ chuyên môn trong nhà trường thực hiện các kế 

hoạch, nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường đã đề ra. 

Trên đây là các nội dung kế hoạch phối hợp giũa nhà trường với BCH 

Công đoàn cơ sở năm học 2024 - 2025. Rất mong các vị đại biểu và toàn thể Hội 

nghị tham gia đóng góp ý kiến bổ sung cho bản kế hoạch được đầy đủ, chi tiết 

nhằm thực hiện tốt việc phối kết hợp giữa nhà trường với BCH công đoàn cơ sở 

để đưa chất lượng và các phong trào thi đua của nhà trường ngày một phát 

triển./. 

 

Nơi nhận: 

- Cơ quan chủ quản (Để b/c); 

- CBGVNV trường (Để t/h); 

- Lưu: VT./. 

T/M BCH CÔNG ĐOÀN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Xuân 

T/M BGH NHÀ TRƯỜNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Trâm 
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